
COPIA

N. Gen.le 780           del 19/10/2022

N. di Settore 325 del 19/10/2022

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Prenotazione di spesa per l’esercizio 2022 – gestione e trattamento della 
F.O.R.S.U.  - Società RACO s.r.l.  c/da Gesuiti Belpasso (CT) P. Iva 04445660873 
Cig: Z853813D01

Visto i l  D.Lgs. n .  267/2000, come modificato ed integrato dal  d.Lgs.  n.  126/2014, ed in 
part icolare gli  art icoli  183, comma 5 e 184;
Visto i l  D.Lgs. n .  118/2011 ed in part icolare i  punti  6 e 9.1 del  pr incipio contabi le 
applicato della  contabil i tà  f inanziaria  (a l l .  4/2);
Visto  i l  vigente Regolamento di  Contabil i tà;
Vista la  determina Sindacale n. 2 del  13.01.2022 di  conferimento incarico Responsabile  
del  3° Settore  “Gest ione del  Terri torio” all ' Ingegnere Fil ippo Vicino con decorrenza dal  
0101.2022 al  31.12.2022
Visti  e Richiamati:

 La delibera  di  Consiglio Comunale n° 56 dell  11-08-2021, immediatamente 
esecutiva ad oggetto: “Approvazione del documento unico di 
programmazione (D.U.P.) 2021-2023 (Art.  170, Comma 1 D.Lgs. 
267/2000)”;

 La delibera  di  Consiglio Comunale n° 57 dell  11-08-2021 immediatamente 
esecutiva ad oggetto:  “Bilancio di previsione 2021-2023- Approvazione”;

 La delibera  di  Consiglio Comunale n° 58 dell  11-08-2021, immediatamente 
esecutiva ad oggetto: “Salvaguardia degli  equil ibri per l 'esercizio 2021 ai 
sensi dell 'Art. 193 del D.Lgs n° 267/2000;

 La deliberazione  di G.M. n° 89 del 12/08/2021, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
è stato approvato i l  piano esecutivo di gestione per il  periodo 2021/2023 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il  conseguimento 
degli obbiettivi;



 La deliberazione  di Consiglio Comunale n.  87 del 30/11/2021, esecutiva con 
la quale sono stati approvati  le variazioni al bilancio finanziario di 
previsione 2021/2023 (Art. 175, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000);

 La deliberazione  di G.M. n. 119 del  14/12/2021 ad oggetto; “Variazione al 
Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023 (art. 175, comma 2, del D.Lgs.  
n.  267/2000);

Visto    l 'articolo unico D.M. del 24.12.2021 (GU n. 309 in data 30.12.2021), che 
dispone il differimento al  31.03.2022 del  termine per l 'approvazione del bilancio 
di previsione;
Visto    l 'art icolo unico D.M. del  24.12.2021 (GU n. 309 in data 30.12.2021), che dispone 
i l  dif fer imento al  31.03.2022 del  termine per  l ' approvazione del  bilancio di  previsione;
Visto l'articolo unico D.M. del 24.12.2021 (GU n° 309 in data 30.12.2021), che dispone il differimento al 
31.03.2022 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione; 
Visto il D.L. n° 228 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” come convertito nella 
Legge 25 febbraio 2022 n° 15, che stabilisce l'ulteriore differimento del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2022 al 31 maggio 2022;
Visto l'articolo unico D.M. del 31.05.2022 (G.U. n° 127 in data 01.06.2022), che dispone il differimento al 
30.06.2022 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione;
Visto il D.M. 28.06.2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n° 154 del 04.07.2022, che ha nuovamente 
differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022-2024 degli Enti Locali al 
31/07/2022;
Visto il D.M. 28.07.2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n° 177 del 30.07.2022, che ha nuovamente 
differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022-2024 degli Enti Locali al 
31.08.2022;
Richiamato  l 'art icolo 183,  comma 2,  le t t .  c) ,  del  d.Lgs.  n.  267/2000 i l  quale  prevede 
che, i  per contrat t i  di  somminist razione r iguardant i  prestazioni cont inuative nei  quali  
l ' importo dell 'obbligazione non è definito nel  contratto,  con l 'approvazione del  bi lancio 
e successive variazioni  si  provvede al la prenotazione della  spesa per un importo pari  al  
consumo dell 'ul t imo esercizio per  i l  quale  l ' informazione è disponibi le;
Vista  l 'accordo commerciale, tra la SRR ATO6 Enna, Raco srl ,  e Ambiente e 
Tecnologia s.r. l . ,  del 05/03/2021 secondo i l  quale,  i l  comune di Assoro potrà 
confer ire presso la società Raco s.r . l .  la quant ità di  7.9 t /sett imana al costo di € 
147.00 otre iva per tonnel lata per la durata di  dodici mesi a part ire dalla data di 
sottoscr izione dell 'accordo acquisi to al prot.  N° 2657 DEL 08/03/2021, i l  r i f iuto 
proveniente dalla raccolta dif ferenziata del comune di Assoro codice CER 
20.01.08.” r if iut i  biodegradabil i  di  cucine e mense; 
Accertata  la regolar i tà  contr ibutiva della dit ta affidataria del  servizio,  a mezzo di  
DURC online regolarmente acquisi to agli  at t i  di  questo Comune con val idi tà f ino al  
01.11.2022;
Dato Atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010) il codice CIG risulta: 
Z853813D01 ;  
Ritenuto  di  provvedere in merito e di  assumere la conseguente prenotazione a car ico del  
bilancio dell 'esercizio 2022;
Tenuto conto  che le apposi te dotazioni  sono previs te al  Cap 8410.02 denominato 
“Servizio di  Igiene ambientale” del  bilancio di  previsione finanziario 2022/2024  Anno 
2022, suff icientemente capiente;
Visto  i l  D.Lgs. n .  267/2000;
Visto  i l  D.Lgs. n .  118/2011;
Visto i l  D.Lgs. n .  165/2001;
Visto  lo  statuto comunale;
Visto  i l  regolamento comunale  sull 'ordinamento generale degli  uff ici  e dei  servizi;



Visto  i l  regolamento comunale  di  contabil i tà ;
Visto  i l  regolamento comunale  dei  contrat t i ;
Visto  i l  regolamento comunale  sui  control l i  interni;

DETERMINA
Per le ragioni  esposti  in premessa di:

1. Dato atto che trattasi di spesa obbligatoria al fine di evitare danni all'ambiente;
2. Prenotare ,  ai  sensi  del l 'art icolo 183,  comma 2,  le t t .  c)  e del l 'art icolo 163,  commi 

3 e 5, del  d.Lgs.  n 267/2000,  le  seguenti  somme relat ive Conferimento della 
F.O.R.S.U 
Esercizio Finanziario:  2022
Cap 8410.02 Descr izione Servizio Igiene ambientale .
Missione 09 Programma03 Ti tolo 1 Codice Piano Cont i  Finanziario 03.
CIG:  ZDE359830F ;      
Credi tore Società  RACO Srl  con legale a Belpasso (CT) contrada Gesui t i  nr.  2              
Cod. Fiscale/Part i ta  IVA04445660873
Importo €. 37.500,00

3. Dare atto  che:
 l 'obbligazione verrà perfezionata al l 'at to del la presentazione delle relative 
fatture;
le  fa t ture saranno l iquidate a valere sul la prenotazione di  cui  a l  punto 1);

4. Accertare ,  ai  f ini  del  controllo preventivo di  regolari tà amminis trativa-contabi le 
di  cui  al l 'art icolo 147-bis ,  comma 1, del  D.Lgs.  n.  267/2000, la regolar i tà  tecnica 
del  presente  provvedimento in ordine al la regolari tà,  legit t imità e correttezza 
dell 'azione amminis trativa, i l  cui  parere favorevole  è reso unitamente al la 
sot toscrizione del  presente  provvedimento da par te del  responsabile del  servizio;

5. Dare atto ,  a norma dell 'ar t .  183, comma 9 bis del  TUEL, che trat tasi  di  spesa 
ricorrente;

6. Dare atto ,  ai  sensi  e per gli  effet t i  di  quanto disposto dall 'art .  147-bis ,  comma 1, 
del  D.Lgs.  n.  267/2000 i l  presente  provvedimento,  ol tre  al l ' impegno di  cui  sopra, 
non comporta  ul ter ior i  r if less i  dirett i  o indirett i  sulla  si tuazione economico 
finanziaria  o sul  patrimonio del l 'Ente;

7. Rendere  noto ai  sensi  dell 'ar t .  3 della legge n. 241/1990 che i l  responsabile  del  
procedimento è l 'arch.  Gianluigi  Gervasi  ing. Fil ippo Vicino;

8. Dare atto  a l tres ì  ai  sensi  dell 'art .  6  bis della L. n .  241/1990 e  dell 'art .  1co.  9 let t .  
e)  del la L. n.  190/2012 del la insussistenza di  cause di  conf li t to di  interesse, anche 
potenziale  nei  confronti  dei  responsabil i  del  presente procedimento;

9. Trasmettere  i l  presente  provvedimento all 'Uffic io Ragioneria per i l  controllo 
contabile e  l ' at testazione della  coper tura f inanziaria della spesa.

10. Dare atto altres ì  che i l  presente provvedimento è r i levante  ai  f ini  degli  obblighi 
di  cui  al  D.Lgs. n .  33/2013 e per tanto sarà pubblicato su Amminist razione 
t rasparente ai  sensi  dell 'ar t .  37 del  medesimo decreto,  nonché all 'albo pretorio 
online del  Comune; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;



RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 

VISTA L'ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE CHE TRATTASI DI SPESA OBBLIGATORIA AL FINE DI 
EVITARE DANNI ALL'AMBIENTE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPESE
 MUSTICA ROSALIA 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 MUSTICA ROSALIA


